**118** Non defuerunt etiam Scholastici, quibus visum est defecum intentionis Ministro, respectu infantium, à Deo quad gratiae & salutis effectum misericorditer suppleri. Refert enim S. Thomas in 4. dist. 6. a. 2. quod quidam dicunt, si defit intentionis Ministro baptizandi puerum, pie creditur, quod summus Sacerdos, scilicet Deus, defecum supplet, et salutem ei conferat. Quod & repetit 3. p. q. 64. a. 8. ad 2. *Quidam dicunt, quod requiriatur mentalis intentio in Ministro, qua si defit, non perficiatur Sacramentum.* Sed hunc defecum in pue-

ris supplet Christus; in adultis autem, qui intendunt Sacramentum suscipere, fides & devotio cum vota Sacramenti. Quia de hac opinione S. Doctor? Hoc (inquit) satis posset dici, quantum ad ultimum effectum Sacramenti, qui est iustificatio à peccatis; sed quantum ad characterem, non videtur per devotionem accedentis posse suppleri. Quibus verbis opinione illam non approbat, sed solita sua modestia uterque tolerat, quia tempore S. Thome non habebat contra se omnes penè Doctores, sicut modò, sed habebat celebres Patronos, scilicet Antidioecensem, Alensem & Bonaventuram, sicut & post S. Thomam habuit Durandum, Gabrielem, Paludanum, Javelum, Viguerium, Bartholomaeum ab Angelis, Zanardum, & novissime Mascalenham nr. 1. de Sacram. in genere n. 112.

Verum hodie rejicit ab omnibus penè Theologis,

in tantum ut ipsam Vasquez censeat erroris, Sotus hereticam, ali temperiam, & nullo modo defensabile: utpote inducentem modum aliquem introeundi in regnum Dei, citra Baptismum, ejusque votum, contra universale Chirilli effatum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Unde cum aliquid opis Cajetani (timide, meliorisque judicij correctioni se subdens) excoegerat, quo infantibus in utero matris sine Baptismo decadentibus succurreretur, utique per datum ipsius, in utero periclitibus, à parentibus benedictionem in nomine Trinitatis: *Quis enim fecit (sicbat) si divina misericordia hujusmodi Baptismum in voto parentum acceptet, ubi nulla incuria, sed sola impossibilitas executionem Sacramenti excusat.* Id Pius V. ex Cajetani libris expungi sufficit. Et licet articulum istum Cajetani (quem pecularis Theologorum cœtus proscriptendum confuerat) Tridentini Patres non proscripterint, sed omiscerint, eò quod illius proscriptiōnem necessariam non crediderunt ad Baptismi doctrinam; non tamen per hoc ipsum silentium, seu omissionem, tolerandū declaraverunt, inquit Pallavicinus l. 9. c. 8. n. 4. Qui & n. 6. dignam hanc profert Pallavicino fententiam: *quod utique in his omnibus controversijs, patet anima recolamus, nostra de divina misericordia existimatione evagandum non esse extra eos fines, quos Deus per sacras Litteras commonstrarunt. Eterna at ipsi liberum erat, homines non condere, vel ita procreare, ut ad claram Dei visionem has nullum ipsi tribueret;* atque etiam ut hoc jure, ob noxam Genitoris, ipsos privaret; ita quoque potuit in reliquum, circa iustitiae detrimetum, suam misericordiam imperfiri, eā prorū menjurā que ipsi libuit.... Qui hos fines aucti prætergredi, specie pietatis, ad impietatem Pelagianam accedit. *Quo pacto rebellios omnes in initio præ se ferunt ostentationem majoris in Principem benevolentia: ita heretici omnes ex ostentatione melioris de Deo existimationis originem habent.* Et quo pacto majori fertur in Principem benevolentia, qui animum illius iussi submittit: *ista meliora de Deo credit, qui mentem illius oracula mancipat.*

At (inquis) Deus non alligavit Sacramentum potentiam suam, nec misericordiam. At (inquam ego) tametsi id verum sit, mihi tamen, qui christiana regulam stringor, necessarium est credere, præter hoc (id est præter Baptismum in re, vel in voto) neminem posse salvari, ait in simili Otto Frikingen l. 4. c. 18.

Noli ergo arguere à veteri Testamento ad novum, quasi in novo, sicut in veteri, infantes sine Sacramento salvari possint in fide parentum. Alter enim pro novo Testamento Christus statuit, cùm dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.*

Neque ideo minus misericors est in novo quam

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

10

in veteri, vel faciliore ratione saluti hominum providit in veteri, quam in novo. Cum in novo nullus hominum sit, pro quo institutum non sit remedium per meritum Sanguinis Christi. Nec infantibus in utero morientibus in veteri Testamento fides parentum subvenire potuerit; subdiu nique per baptismum magis generale sit, magisque obvium universitati hominum, quam fides parentum. Neque enim fides obvia fuit omni, sed um tantum nationi, neque fidei subfidiu tam facile comparabatur, quam modi baptismi. Facilius quippe modi est aquam habere, utpote ubique affluente; facilius item baptismi Ministrum ubique terrarum modi habere, quam tunc fidei praedicatorum: cum ad baptismi ministerium admissi sint ipsi quoque ethnici, ac mulieres. Et quamvis in calo fortuito contingat aquam decelle, subinde etiam ex malitia intentioem: longe pluribus parentibus in veteri Testamento congit fidei abesse, quam Ministris intentionem.

### C A P U T X I V .

**Oportuna digressio**, quia variis exemplis offenditur, quam vere, quamque sapienter Pallavicinus dixerit, nostra de divina misericordia existimatione evagandum non esse extra eos fines, quos Deus per sacras Litteras communivavit. Qui bos fines aucti prætergredi, specie pietatis in errores labi.

124 **P**rimo namque S. Thomas Suppl. q. 99. a. 2. dicit quod error Origenis fuit (ut Augustinus 21. Civitatis Dei 17. dicit) quod demones quandoque per Dei misericordiam liberantur a peccatis. Sed iste error ab Ecclesia reprobatus est, &c.

125 Secundo, ut idem S. Thomas prosequitur ibidem a. 3. (sicut Augustinus dicit 21. Civit. 17. & 18.) quidam in hoc ab errore Origenis declinaverunt, quod demones posuerant in eternum puniri; sed omnes homines quandoque liberari a pena, etiam infideles. Sed hoc positio omnino est irrationabilis, &c.

126 Tertiò, teste codem S. Thom. a. 4. quidam fuerunt (ut dicit Augustinus in predicto libro c. 20. & 21.) qui non omnibus hominibus promiserunt abolitionem a pena eterna, sed soli Christiani. Et in hoc diversificati sunt. Quidam enim dixerunt, quod quicunque Sacramenta fidei perceperunt, ab eterna pena erunt immunes. Sed hoc est contrarium veritati. Qui quidam Sacramenta fidei recipiunt, & fidem non habent, sine qua impossibile est placere Deo. Hebr. 11.

127 Et ideo alii dixerunt, quod soli illi ab eterna pena erunt immunes, qui Sacra menta fidei sunt consecuti. Et fidem Catholicam tenerunt. Sed contra hoc esse videtur, quod aliquando aliquis Catholicus fidem tenet, & postea ab ea recedunt, qui non minori pena sunt digni, sed majori. Quia 2. Petri 2. melius erat illis non cognoscere viam justitiae, &c.

128 Et ideo alii dixerunt, quod soli illi ab eterna pena sunt immunes, qui in fide Catholica finaliter perseverant, quantumcumque alii criminibus involventur. Sed hoc manifeste contrariatur Scriptura, &c. In ea nihilominus opinione non solum haeretici fuerunt, sed & Catholici. quibus (ut Augustinus refert in exordio libri de fide & operibus) prosperea videbatur indiscretè omnes admittendos esse ad latracione regenerationis. . . etiam si malum, surpeme vitam, facinoribus & flagitis evidenter notam, mutare noluerint, atque in ea perseveratores aperte etiam professio ne declaraverint. . . . Perversum enim putant atque præpostorum, prius docere quemadmodum de-

beat vivere Christianus; sed censent precedere debere Baptismi Sacramentum, ut deinde sequatur vita morumque doctrina. Quam si tenere & custodiare volunt, utlitter fecerit. Si tamen noluerit, & retentia fide Christiana, sine qua in eternum periret, in quolibet seclero, immunditique permaneret, salvum cum futurum, sanguine per ignem, velut qui edificaverit supra fundamentum quod est Christus, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fænum, stipulana, id est non iugos, castaque more. sed iniquos, & imiudicos. Et contra eos S. Augustinus 2. retract. 36. scripsisse se dicit prefatum librum de fide & operibus scribendi occasioem commemorat: quia missa sunt miseri (inquit) à quibzdam fratribz, Lauzi quidem, sed divinorum eloquiorum studiis, scripta nonnulla, que ita distinguuntur a bonis operibus Christianam fidem, ut sine hac non posse, sine illis autem perveniri suaderetur ad eternam vitam.

Ista sententia imbuta quedam Catholicæ Ecclesiæ, teste codem Augustino l. 1. de adulterio conjug. c. 18. retinentes adulterina confortia admitebant ad baptismum, dummodo integrè profiteretur Christianam fidem, fundante se in eo quod Apostolus i. Cor. 3. sit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod possumus est, quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fænum, stipulana, unum cujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revlabitur: & unusquisque opus qualis sit, ignis probabit. Si cuius opus manerit quod superedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patetur: ipse autem salvus erit; sic tamen quasi per ignem Hoc quæcunq; fundamentum talvens hominem (ait Christianus Lupus dicit, de opin. prob. cap. 14.) quedam Ecclesiæ confuerunt esse solam fidem. Superedificata ligna, fænum, stipulas, confuerunt esse qualiacunque cuam facinora ac flagitia. Hæc in fidelibus exunda crediderunt per futuri scufli ignem, ita ut illi postmodum eient pene pugati, ac fierent salvi.*

Itam etiam sententiam tenuit Rufinus, qui paf sim creditur Paletine Presbyter (pergit Lupus ibidem) etenim in sua per Jacobum Simondum vulgata fidei confessione ponit hunc primum articulum: *Qui dicunt diabolus & demonius, & impii, hoc est Gentibus, Judas, Samaritanis, omnibusque hereticis (excepti Christiani), qui rectam fidem sequuntur, & peccatores sunt) aliquando esse parendum, & penas eorum non esse perpetuas, anathema sit. De quo anathematizat recte scribit Joannes Camerius: Illorum pena perpetua dicuntur; quod dominum catholicum est. Iborum temporales, quod est magnus olim viris placitum est, ab aliis tam erroris dominatur.*

Inter istos magnos viros, Lupus ibidem recentet S. Hieronymum, id probans, quia in Dialogo aduersus Pelagianos cap. 9. improbat Pelagium, dicentem, in die judicii, inquis & peccatoribus non parendum, sed eternis eos ignibus exعدdos. Hoc (inquam) de Catholicis peccatoribus intellectum Hieronymus improbat, ad objectum Isaiae locum, coniurantur peccatores & iniqui respondens: non addit: in eternam. Sequentia vero Prophetæ verba, & qui reiungunt Deum, consummabuntur, expones, de hereticis, qui rectam fidem trahunt relinquentes consummabuntur. si noluerint ad Dominum reverti, quem dereliquerunt. Quæ sententia & tibi parata est, si neglexeris ad meliore converti. Deinde cuius est temeritatis ini quis & peccatores impii junguntur? id est iis, qui notitiam Dei non habent, vel habitam transgressione mutarunt. Illos a fidelibus plurimum dista-

C 2

te multis ostendit, & subdit: Si autem Origenes omnes rationales creaturas dicunt non esse perdendas, Et diabolus tribuit penitentiam, quid ad nos, qui Et diabolum, & satellites ejus, omnesque impios & prevaricatores dicimus peccare perpetuam, Et Christianos, si in peccato preventi fuerint, salvandos esse post paenam? Quibus verbis videtur quoad Catholicos peccatores cum Origene sentire.

Quidquid sit de Hieronymo, Jonas Episcopus Aurelianensis l. 1. c. 19. Dicit soles a nonnullis Christianis (inquit saeculo nono) quod bi qui in Christo renati sunt, quamquam sceleratè vivant, Et in malis operibus diem claudant extremum, diuturno aque purgatorio, non tamen perpetuo igne sunt purgandi.

**132** Denique memorati erroris assertores Catholicos fuisse, Augustinus Enchirid. c. 67. exprefse testatur, dicens: Creduntur a quibusdam etiam bi qui non men Christi non relinquunt, Et ejus lavacro in Ecclesia abluantur, nec ab ea ulla scismate vel heresi praedicantur, in quantilibet sceleribus vivant, que nec diluant peccato, ac elemosynis redimant, sed in his usque ad ultimum vita sine penitentia perfeverant, salvi futuri per ignem, licet pro magnitudine facinorum flagitiorumque diuturno, non tamen perpetuo igne puniri. Sed quis hoc credant, Et tamen Catholici sunt, humana quadam benevolentia, seu male fundata opinione de divina misericordia, mibi falli videntur. Hunc errorem velut palam Evangelicis aliisque Scripturis adversantem, idem Augustinus refutavit in supra laudato libro de fide & operi, necnon in Enchiridio, in libris de Civitate Dei, aliquid locis, sicut & sanctus Chrysostomus homil. Domin. 2. Adventus to. 6. Et hom. 30. in Evang. Joan. Jonas Aurelianensis ubi supradicta & S. Thomas loco relato.

**133** Quartu, S. Thomas citat q. 99. a. 5. alterius erroris mentionem facit: Dicendum (inquit) quod sic Augustinus dicit in libro praedito cap. ult. quidam posuerunt, non omnes, qui Catholicam fidem tenent, paenam eternam esse liberando, sed solum illos qui operibus misericordie inflant, quamvis etiam aliis criminibus sint subjecti. Sed illud non potest stare. Quia si charitate non potest Deo aliquid esse acceptum, nec sine ea prodest aliquid ad vitam eternam. Contingit autem aliquos operibus misericordie inflistere, qui charitatem non habent.... Et praecepit hoc apparet in raptoribus, qui multa rapiunt, Et tamen aliqua misericorditer largiuntur. Et id dicendum, quod quicumque cum peccato mortali decadunt, nec fides, nec opera misericordie, eos liberabunt a pena eterna, etiam post quantumcumque spatium temporis. Ut patet i. Cor. 6. Neque fornicariis, neque adulteriis, Et regnum Dei possidebant. Quamvis enim in operibus misericordiae se exerceant, charitatem non habent, quia non agit per eam. Dicit vero Apostolus ibidem c. 13. Si distribuero in eibos pauperum omnes facultates meas... charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Dicitur etiam Jacobi 2. Quicumque vestram legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.

Quinto, tametsi certum sit, & de fide, vel unicum mortale peccatum, in quo quis moritur, ad eternam sufficiere damnationem; in eo nibilominus circa divinam misericordiam errarunt non solum haeretici, verum & Catholici, imd & Sancti quidam, quod damnatos quidem consuerint omnes, non solum infideles, sed illos etiam fideles quorum crimina nimium preponderant ipsorum operibus bonis. Sed non crediderunt unum, vel plura mortalia ad combustionem eternam sufficere, si is preponderarent ipsorum opera bona. Ita sensisse videatur Author sermonis 59. in Appendix S. Augolini: Erit enim (inquit) ibi fine dubio compensatio bonorum malorumque, Et

velut in statu posita utraque pars, qua demerserit, illa sibi eorum, quod momentum vergitur, operarium vindicabit. Si ergo malorum multitudo supervincit, operarium suum periret ab gehennam; si vero majora fuerint opera bonorum, summam vel obstant & repugnabunt malis, atque operatorem suum ad regnum vivorum ex ipso etiam gehenna confuso revocabunt. Sicut & Damascenus in oratione defunctis: Dominus Deus, id quod manibus suis effinxit, in eternum conservabit, nisi quis perspicue deplorat improbitati fuerit, reclamans fidem contemplans, in eoque causa sit, ut sinistra ipsis lana deorsum, pre gravitate, majorem in modum prepondere. Narrant enim viri quidam divinitatis illustrati, hominum actiones in extremo vita spiritu, non feceris aquae in tristitia, perpendi. At si quidem dextra lana supra alteram effatur, non esse dabundant, quin, quicquid ille est, inter dexterous Angelos animam exalteat. Si autem paria utrinque lanci momenta sint, Dei elementum procul dubio victoria obtinet. Quis & a sanctissimis viris probatum est, etiam tanta non nihil adlevare verga, tum tamen Dei misericordia etiam supplet id quod defideratur. Habet etiam tres divinas Domini sententias. Quarum prima iusta est. Altera benigna & humanitas plena. Tertia bonitatem omnem excedit. Sequitur quarta, qua quidem tanta denique locum habet, cum improba & flagitiis actiones nimium prepondereant, &c. Succinctus Philippus Solitarius, Gracius Scriptor, in sua Diopatra. Et ante omnes istos Laetantius Firmianus l. 7. divinaris institut. c. 20. Judicabuntur ergo, qui Deum seivierunt, Et facinora eorum, id est mala opera, cum bonis collata, ponderabuntur, ut si plura & gravira fuerint bona iustaque, dentur ad vitam eternam; si autem mala superaverint, condemnantur ad peccatum.

Hinc forte defuncta est confusa in nonnullis Ecclesiis pingendi Michaëlem Archangelum, cum libra, ponderantem in una statu amicam cum malis operibus suis, quam diabolus conatur deprimeri; in altera vero ejus virtutes, in qua Michaël cum vexillo Dominica crucis impedit conatum diaboli, & ex merito passionis & crucis Christi videtur aliquid statu superaddere. Cujusmodi pictura licet habere queat sensum bonum, habeatque fundamentum aliquod in Scriptura Dan. 6. Apennus es in statu, Et inveniens minis habens, id est indignus misericordia, per quam revoceris ad pentecontem, & consequenter ad veniam. Quia tamen ex hac pietate facile nonnulli colligerent, quid si consequatur vitam eternam, in quibus bona opera preponderant malis, ait insignis Doctor Molanus l. 2. de sacris imaginibus c. 23. consultius omittitur. Erraverunt enim laudati Patres, si ad litterarum regem senficerint, quod citata verba ipsorum praeseferunt. Quia de divina misericordia existimatim prætergressi sunt fines, quos Deus per sacras Litteras commonstravit. Cum ex sacris Litteris palam habemamus, eum qui moritur, vel in uno mortali crimen, post opera bona quamlibet multa & magna, eorum meritum omnium amittere, damnationemque incurere sempernam, ut constat ex sacris textibus n. 133. relatis, nec non ex Ezech. 18. Si averterit se justus a justitia sua, Et fecerit iniquitatem.... omnes justitiae ejus quas fecerat, non recordabuntur, &c.

Sexto, Andreas Vega in Trid. l. 6. c. 17. censet adulum justificari talivarique posse sine fide explicita Christi, imd & sine ulla de Deo notitia, atque adeo sine ulla fide unius Dei, si invincibili labore ignoranti illius. Sed hoc a fortiori damnavit Innocentius XI. propos. 22. inter 65.

Septimo, Simeonius in libro quem defensionem virtutis inscripsit, tract. 2. scit. 1. c. 2. Vide (in-

quit) bonitatem Dei, non tam precipit amorem fui, quam odium velat, sive formale & actualis (quod non humanum, sed diabolicum est) sive materialis, quod in mandatorum transgressione possumus est. Et cap. 2. magnum divinae dilectionis mandatum explicans, dicit, quod sine interno amoris affectu ceteras divinas leges sub mortali obligantes adimplentes, in rigore obedit magno mandato, quantum satis est, ut salvis sit. Et in responsu ad libell. famos. pag. 21. Non parum est, si semper in vita uno amoris actu fungemur, a quo hoc plus feret, quam quod in rigore precipitur. Quam propositionem cum alter ejusdem cum Srimondo Instituti post damnatam ab Alexandro VII. propositionem 15. ex 45. renovata in Thesi propugnata in Collegio Musipontano 14. Januarii 1689. his verbis: Finem ultimum homo non tenetur amare, neque in principio, neque in cursu vite sue mortalium: Alexander VIII. in decreto de 24. Augusti declaravit haereticam, & ut talim damnavit.

138 Octavum, magnum divinae benignitatis ac misericordiae erga homines beneficium vari Recentiores existimantur, quod tot sint in mundo probabiles opiniones, per quas tam suave redditum (inquietum) jugum Domini, ut tametsi tota penè Theologia Moralis problematica sit Escobarum, qui pluribus ingentibus voluminibus penè totam problematicam conscripsit, id est secundum duplum viam, quarum una alteri contradictoriè opponitur: est, & non est: licet, & non licet: peccat, & non peccat: tenetur, & non tenetur: sufficit, & non sufficit, &c. nihilominus utramlibet ex duabus hisce viis ad eum securam pronuntiat, ut quacumque duarum primâ diversarum inveniuntur homines, rectâ tendant ad superos. Ita ille to. 1. Theol. Moral. in præloquio c. 3. n. 13. Hinc Baffus verbo conscientia: Ex opinione (Inquit) varietate, jugum Christi suaviter suffinetur. Posset namque evenire plerosque hominibus rebellis se prodere, si ad aliquid determinatè agendum, vel omnitudinem constringerentur.... Providentia ergo superna cautum est, uticam tantam viam operationum moralium non dari, sed rectam posse inveneri actionem, sive iusta unam, sive iuxta alteram opinionem operentur mortales. Ideo bonitas divina diversa ingenia hominibus constituit, quibus diversa inter se iudicia rerum ferrent, & se recte operari arbitrarentur. Deo namque nullum emolumen accrescit, quid quis operetur iuxta unam vel alteram opinionem: solùm desiderat mandatum suum non infringi. Cum igitur iuxta probabilem opinionem operans Dei præceptum non infringat, Dei non intercessi quidquam, quid juxta unam vel alias opinionem operatio dedicatur. Haec tamen Baffus. Et concinnus Sancius in scel. disp. 44. Ergo Ecclesia Catholica felicior dici debet (ait Garcius in Theol. Regul. disp. 6.) quid exaberat sanctissimis & doctissimis viris, qui introduxerant benignas opiniones. Quia dannarentur plurimi, quos sententie probabilitas salvat. Nec inde Ecclesia infelix, quid Doctores operentur passim: sed & inde felicior, quod benignis & facilius suis possit ad lauream empyream promovere. Quod & Spinula (post Henricuz) repetit in opusc. de libera & prudenti electione disp. 3.

139 Hinc rursus Caramuel in epist. ad Anton. Dianam: Ego ingenium Diana, viri quidem doctissimi, veneror. Ejus industria multas opiniones evallisit probabiles, que anteā non erant, invidius sit qui non affirmet. Si jam sunt probabiles, que anteā non erant, jam non peccant, qui eas sequuntur, licet anteā peccaverint. Ergo si ejusmodi peccata ab Orbe Litterario Diana sufficiunt, merito dicetur Agnus Dei, qui absulit peccata mundi. Habet Navarrus & veteres Casuistæ gloriari suam:

funto Leones, & à rigore & severitate laudentur. Esto Agnus tu, laudandus à benignitate.

Uique adē vero magnum illud probabilitatis, 140 seu divinae bonitatis ac misericordiae per probabilitatem beneficium, novi illi Agni Dei, peccata mundi tollentes, extulerunt, ut ad excusandam operationem à peccato Tamburinus l. 1. in De. cal. c. 3. §. 3. n. 3. & 8. Pasqualigus decif. 18. aliqui Probabilitas, minimam de leito probabilitatem, dummodi probabilitatem, sufficere docuerint, etiam si de ea probabilitate non nisi probabilitas confiterit. Sed hoc Innocentius XI. propos. 3. meritisime condemnavit.

Nono, Franciscus Carolus Reynalters in Appendix ad suam responsionem brevem n. 241. 242. & 243. tantum predicit Dei erga peccatores quoscumque misericordiam, ut omnibus ultrò sic offerat gratiam verae poenitentiae, quod non si multo tempore, vel labore requirendā, sed ei dumtaxat contentiendum. Et n. 280. addit, quod ad contritionem imperfectam, etiam à confutudinariis elicendam (de iis enim agit tota Appendix) imò spē ad perfectam non requiriunt aliis labor, quam ut poenitens, se preparans ad confessionem, examinat̄ conscientiam, conetur excitare verum dolorem, ex consideratione turpitudinis peccati, & bonitatis divinae offensa: tunc facient quod in se est, Deus non deest. Quis non solum infundat, sed & alicui esse à Scriptura & traditione, probabit ubi de poenitentia.

Decimo, Author Pentalogi diaphorici in Appendix fol. 7. Si quoties (inquit) recidivis se immunit de bono in malum, toties divina misericordia vult recidivum immutare de malo in bonum, qui accusabis adversus recidivum? . . . has variantes divina misericordia divisit.

Undecimo, idem in Pentalogo c. 6. n. 51. 143 postquam dixit, quod ad completionem divina misericordiae participationem requiruntur diversi gradus peccatorum, quorum aliqui uno, alii aliis modis divinam participationem misericordiam: tres (mete ex sensu suo) comminiscuntur ordines electorum. Quorum tertius est eorum, quos continuā cadere permitit Deus, us per Sacramentum pœnitentia continuā resurgent.

Duodecimo, idem in elucidatione circa usum 144 absolutionis fol. 97. taciti predicit excessum divine misericordiae, ut etiam à peccantibus ex habitu per viginti annos, centieque & centies in eadem peccata relapsi, tamē vitam duxerint enormiter flagitiosam, nullumque sit crimen, quod non commiterint, ad hoc ut sacramentaliter à Sacerdote absolvī possint, nec postulet emendationem notabilis tempore, nec fructus dignos pœnitentia, sed folia dumtaxat. Qua tria effata ipsius, divina Scriptura, Sanctorumque traditioni contraria esse ibidem ostendemos. A supradictis proinde opinione abstinuissent haud dubiè memorati Authores, si de divina misericordia aliud non sensissent, nisi quod ex sacris Litteris, & Sanctorum traditione didicissent.

## CAPUT XV.

*Ad perficiendum Sacramentum non sufficit babilis intentio Ministri: nec requiritur actualis: sufficit virtualis.*

Capite undecimo probavimus in Ministro Sacramenti necessariam esse intentionem faciens Sacramentum. Quod quia tribus modis Minister intendere potest, utique vel actualiter, vel virtualiter, vel habitualiter. Quærerit utro istorum modorum id debeat intendere?

*Intentio actualis: illa est quam Minister habet 146 actu, dum conficit Sacramentum, sive (ut Syl-*

- vius hic) est praesens animi applicatio & attentio ad opus quod agit. Ad quod non est (inquit) necessarium, quod quis ore, vel corde formaliter dicat haec verba, intendere hoc facere; sed oportet ut animo sit praesens, attendendo ad verba, verborumque sensum, & actu advertendo quid agat. Ita namque est actualis intentio in actu exercito.
147. *Intentio virtualis*, est ipsam actualis, quae precessit, & moraliter perseverare censetur in Ministerio, dum perficit Sacramentum: quia interruptum est per actum contrarium, & Minister ex ipso continuat & perficit ministerium. *Puta si Sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia* (ait S. Thomas q. 64. a. 8. ad 3.) *Unde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio ipsius ad alia rapatur, ex virtute prima intentionis perficitur Sacramentum.*
148. *Intentio habitualis*, est intentio operis faciendo aliquando habita, nec retractata, ex cuius vi opus hic & nunc non procedit: quia nec amplius est in memoria, vel cogitatione; nec amplius existit in fe, vel in effectu, qui via humano modo virtute ipsius: cum etiam in dormiente reperiatur, qui humano modo agere non valeret.
149. *Quamvis ergo studiosè curare debet Sacramenti Minister, ut etiam actualem intentionem habeat* (ait S. Thomas loco citato) *hoc tamen sicut necessarium non est ad humano modo agendum; sic necessarium non est ad Sacramentum perficiendum. Alias sacramentale ministerium foret scrupulis plenum. Cum humanum ingenium adeo vobilis sit, & distractionibus obnoxium, ut non sit totaliter perfitum in nominibus posse habere actualem intentionem* (pergit S. Doctor) *quia, prater intentionem, cum homo vult multorum intendere, incipit alia cogitare, secundum illius Pstl. 39. Cor meum dereliquit me.*
150. Necesse est quod intentio sit plusquam habitualis. Quia collatio Sacramenti esse debet actus humanus & liber, ex iudicio rationis procedens. Ad actionem vero humanum & liberum intentio non sufficit habitualis. Cum etiam in ebris, amentibus & dormientibus, libertate & iudicio carentibus, reperiatur.
151. Nec quoad hoc contrarius est S. Thomas ibidem dicens, *intentionem habitualem sufficere ad perfectionem Sacramenti*. Tum quia manifeste per habitualem intelligit virtualem, cum eam explicet eo modo quo virtualis ab omnibus, ab ipso ejam. S. Doctor exponi solet: explicans namque quod proxime dixit, exemplificat in Sacerdote, qui accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia. Unde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio eius ad alia rapatur, ex virtute prima intentionis perficitur Sacramentum. Quae cum sit ipsissima descripicio intentionis virtualis, manifestum est S. Doctorem ibi non loqui de habituali ut distinetur a virtuali, sed ut distinetur ab actuali dumtaxat. Tum quia vehementer dubitat Sylvius, nec sine gravi fundamento, an non sit legendum, virtualem. Cum ex una parte allata descriptio, sit descriptio intentionis virtualis. Ex alia vero parte S. Doctor virtualem alii locis distinguunt ab habituali, ut q. 57. a. 1. ubi distinguit potentiam habitualem a virtute. Et qq. disperguntur de charit. a. 11. ad 3. aliud ceterum dicat habitualiter referre aliquid in Deum, aliud virtualiter. Unde in aliquibus codicibus allata q. 64. a. 8. ad 3. ad marginem habetur, *alias virtualem*. Et in codice Cajetani anno 1540. edito habetur, *virtualem*.
152. Secundum omnes itaque Theologos sufficit intentio virtualis. Quia illa intentio, quae in communis vita usu sufficit ad humano & libero modo
- agendum, sufficit ad Sacramentum conficiendum. Adesse vero censetur illa intentio, quoties Minister ab initio cum humana advertentia fecit applicavit, & membra movit ad actionem sacramentalis exercendam, & ex vi istius applicationis membra manent applicata continuante morus suos. Quod tamidū durare censetur (ait Sylvius) quamdiu durat motio membrorum ex vi primae applicationis, tamen contingat mentem divagari. Motio vero ista membrorum durare censetur, donec vel finiat, vel res intenta obtineatur, vel donec per contrariam intentionem, aut impedimentum supervenientis interrupatur. Sic dum Sacerdos pulsu campana vocatus ad celebrandum, ex fine pergit ad Sacrarium, ibique se preparans, deinde assumit sacras vestes, itque affluptis vadens ad altare, Missam inchoat, & continuat usque in finem, quidquid agit in Missa, agere censetur ex vi prima intentionis, non obstante distractione tantā, ut in consecratione v. g. de consecratione non cogiter.
- Sic non facile explicari, quānam sit, & in quo permaneat virtus illa prima intentionis & applicationis, postquam intentio actualis defit esse actualis? cum intentionis quae esse defit, nulla possit esse virtus, nulla proprietas, juxta illud: *non enim nulla proprietas*. Qui enim dicunt, quod maneat in effectu suo, i.e. effectibus, ordinatè procedentibus ex vi prima illius intentionis; non videantur solvere difficultatem. Quia superest explicandum, quomodo, & per quid prima intentione influere censetur in effectibus illis, postquam esse defit, & quā ratione effectus illi tunc consequuntur ex vi ipsius?
- Respondeo 1<sup>o</sup>. intentionem actualē finis, 153 antequam desineret, movit voluntatem ad voluntatem media, à primo ad ultimum, donec finis obtineatur; adēcōque in effectibus illis in fluere per actualē voluntatem mediorum, que ex toto non cessat, sed perseverat usque dum finis obtineatur, licet ad eam non reflectatur.
- Quā explicatio intelligibilior est opinione plurium Recentiorum, auctiūm (cum Scoto) ad id non esse necesse, quod perseveret aliqua voluntio actualis, sive circa finem, sive circa media, quae sunt ad finem. Quia postquam voluntas felī mel imperavit potentie inferiori; hæc in sua actione naturaliter pergit, ut patet in horaria ambulatione. Siquidem ambulans per horas non semper actu cogitat de ambulatione, nec proinde semper actu vult ambulationem. Hæc (inquam) opinio minus intelligibilis videtur. Quia ordinata series actionum, nullam inter se naturalem connexionem habentium, imò sāpē ab arte intellectuali dependentium, difficulter intelligitur esse absque aliqua subtili attentione intellectus cas dirigente, voluntioneque eas imperante: tametsi attentionē & voluntio ista catenū abesse videatur, quacunq; ad eam non reflectitur.
- Respondeo 2<sup>o</sup>. Ministrum Sacramenti in præxi non debet esse sollicitum de modo quo sua intentione virtualiter perseveraret, dum contingit mentem suam divagari. Quidquid enim de eo sit in speculazione (qua de re nos fūimus to. 1. ubi de relatione virtuali actionum nostrarum in Deum, & to. 2. ubi de attentione virtuali in recitatione Horarum) & sive subtilis illa attentionē & voluntio in ipso sit, sive non sit, dum mens ipsius taliter avolat; in præxi dubitare non debet, intentionem ab initio conceptam virtualiter perseverare, & influere in ea quæ facit, quamdiu ordinatè pergit in ministerio per ipsam inchoato, & ipsa nec per contrariam intentionem revocata fuit, nec per impedimentum supervenientis interrupta. Maxime si dolcat de sua illa mentis divagatione, dum ad eam reflectit, sicutque animo constitutus fit,

sit, non obstante sua distractione, ut interroga-  
tus, num veit Sacramentum conficeret sincerè  
respondat affirmativè. Tunc enim non minus  
in praxi certus est, quod humano modo perget  
in sacramentali ministerio, quam quod humano  
modo perget in exercito aliarum actionum hu-  
manarum, quia simili modo cum mentis distra-  
ctione pergit. Et tantò minus esse debet in praxi  
sollicitus, nim in ipso manerit, vel non man-  
serit subtilis illa intentio & volitio actualis, quan-  
to minus eam percipere potest, ut farentur afer-  
tores ipsius. Cum ad nihil servire possit sollicitu-  
do de re imperceptibili, nisi ad infraeuentos seu  
inanem capitum vexationem, nec certitudo sua  
intentionis pendere possit à permanentia illius at-  
tentios & volitionis imperceptibilis, de qua nul-  
la haberit potest certitudo.

## CAPUT XVI.

Mortaliter haud dubiè peccat Minister, Sacra men-  
tum quocunque administrans cum conscientia  
peccati mortalitatis.

**157** Robatur 1º. ex Levit. 21. ubi vel ipisis Sa-  
cerdotibus veteris Testamenti vetitum erat,  
maculatos accedere ad altare, ibique sacrificia &  
oblationes offerre: *Sacerdos... qui habuerit ma-  
culam, non offeret panes Deo suo... non accederet  
offerre oblationem Domino.* Si id vetitum erat in  
veteri Testamento, quād magis in novo? Et  
cui attendenti materia gravitatem dubium esse po-  
test, inhibitionem illam esse sub mortali: cūm lex  
divina in materia gravi nunquam non obliget sub  
mortali.

**158** 2º. ex Levit. 19. *Sancti eritis, quia ego San-  
ctus sum.* Et Isa. 52. *Mundamini, qui fertis vasa  
Domini.* Quād magis sancti & mundi esse de-  
bet Ministri Sacramentorum novæ legis, quibus  
non umbra & figura gratia, Authorique ipsius,  
sed vel ipsa gratia, vel etiam Author ipse gratia  
continetur?

**159** 3º. ex Isa. ult. ubi figuraliter exprimitur, quād  
grave peccatum sit, sanctissimam actionem (qua-  
lis est sacrificium offerre, vel Sacramentum con-  
ficerere) non sancte exercere, sed immundo cor-  
de, quād actio profana esset: *Facinorosus, qui  
sanctificari mibi vitulum, quasi canem occidat;* &  
*qui cogit similaginem, quasi sanguinem porcinum;*  
*& qui offerit abusus in memoriam, quasi blasphemus;*  
Referuntur can. per Esaiam 1. q. 1.

**160** 4º. ex cat. baptismus de Consecr. dist. 4. ubi  
ex Auguflino tr. 5. in Joan. dicitur: *Iustos esse opor-  
tes tanti Iudicis Ministros:*

**161** 5º. ex Gregorio IX. cap. quæstum extrav.  
de temp. ordin. Quæstum est de Sacerdotibus, & aliis  
Clericis, qui post reatum adulteris, perjuris, ho-  
mocidii, vel falsi testimonii, bonum recte conscientiae  
perdidere. Responsum quod... si non penitue-  
rint, monendi sunt, & sub intermissione divini  
iudicij obstendandi, ut, in testimonio sua damnatio-  
nis, in subiectis ordinibus non ministrant.

**162** 6º. quicquid sanctitatem Sacramentorum quanti-  
tum in se est polluit, mortale sacrilegium admittit.  
Sed quicquid ea ministrat cum conscientia  
peccati mortalitatis, corum sanctitatem quantum in  
se est polluit: cūm ea indignè & validè irreveren-  
ter ministrat, perinde ac si sancta non essent, sed  
profana, quæ (test. S. Thoma 2. 2. q. 99. a. 3.)  
inter res sacras summum locum obtinent. Ergo  
mortale sacrilegium committit. Tametsi cum  
Sacramenta secundum scripta incontaminabili sunt  
(ait idem Angelicus Doctor 3. p. q. 64. a. 6.) ni-  
hilominus hoc peccatum pertinet ad irreverentiam  
Dei, & contaminationem Sacramentorum quanti-  
tum ex parte peccatoris. Ex quo consequens

est, quod tale peccatum sit ex genere suo mortale,  
ob gravitatem irreverentiae. Quam rationem An-  
gelicus Doctor deponit ex Auguflino l. 2. contra  
Parmen. c. 13. dicente, quod Sacra menta malii  
Ministri, quantum in ipsis est, polluere dicuntur,  
cum illa impolluta permaneant. Nam & de spiritu  
qui nullo modo potest extinguis, dictum est tamen,  
spiritu nolite extingue, id est, quantum in vo-  
bis est, nolite sic agere, tamquam concubini spiritu  
extingue... & nomen Domini nullo modo  
pollui potest, & tamen dictum est Amos 2. filius &  
pater intrabant ad unam pueram, ut polluerent  
nomen Dei sui. Sacramentorum vero sanctitatem  
polluere & violare, sacrilegia temeritas est, juxta  
eundem Auguflinum l. 32. contra Faust. c. 14.  
Si quis Sacramenta novi Testamenti ausus fuerit sa-  
crilegia temeritate violare, penas divinitus consi-  
tutae redditissimo iudicio persolvet.

**163** 7º. Rituale Romanum iussu Pauli V. editum,  
premissa confirmat, de Sacramentis §. 1. dicens,  
quod esti Sacra menta ab impari conquinari non  
possint, neque a pravis Ministri eorum effectus im-  
pari, impure tamen & indigne ea ministrantes  
in aeterna mortis reatum incurvant. Sicut & Cate-  
chismus Romanus p. 2. c. 1. n. 17. aiens, *Sacra-  
menta impure ministrantibus aeternam perniciem &  
mortem effere.*

Nec vero Rituale, nec Catechismus Romanus  
in eo distinguunt ministrantes ex officio, à mini-  
strantibus ex necessitate; nec Ministros ad istud mi-  
nisterium specialiter consecratos, à non consecra-  
tos. Et ratio n. 162. allata probat, etiam non consecra-  
tum committere sacrilegium. Quia sicut  
Minister consecratus peccat graviter contra rever-  
entiam Deo & Sacramento debitam, illud quanti-  
tum in se est polluendo; ita & non consecratus.  
Qui etiam reverentia Sacramento debita non per-  
mitit Sacramenta sanctitatem polluere. Et ideo  
non solus Minister ad id specialiter consecratus,  
verum etiam non consecratus mortaliter peccat,  
Sacramentum cum conscientia peccati ministrando.  
Atque ita docent Durandus, Capreolus, Ga-  
briel, Paludanus, Adrianus, Angelus, Navarrus,  
Cardinalis de Lugo, & alii: licet quoad Mini-  
strum non consecratum dissentiant Scotus, Ca-  
jetanus, Sylvester, Bonacina & alii; citantes qui-  
dem S. Thomam loco proxime related ad 3.  
Sed ibi solùm docet, quod ministrans ex officio,  
five consecratus, in causa necessitatis non peccat  
baptizando, in causa in quo etiam potest laicus bat-  
tizare. Quod verum est quando Minister, five  
consecratus, five non consecratus, ob temporis  
angustiam moraliter non potest in se sufficientem  
excitare contritionem, eo quod proximo extre-  
mo periclitant statim ministrandum sit Baptismi  
vel Peccati Sacramentum. Quo casu excusat  
ab irreverentia, si excitato momentaneo dolo-  
re, quemad pro tempore angustia excitat potest,  
necessarium statim ministrare Sacramentum. Cum  
enim Sacra menta ob salutem hominum instituta  
sint, in perplexitate, in qua utrique ex quæ primò  
confusi non potest, prius saluti proximi consulendum  
est, quam reverentia Sacramenti, per contri-  
tionem insufficientem ad justificationem.

Extra hanc itaque perplexitatem Minister, etiam  
non consecratus, cum conscientia criminis mi-  
nistrando, mortaliter peccat. Et hoc de conse-  
cra to Doctores ferè omnes ad eum certum existi-  
mant, ut vel ipse Diana, tametsi à Caramuello  
vocabus *Agnus Dei*, qui tolleret peccata mundi,  
p. 10. tr. 16. retiol. 28. post Turrianum, & Pe-  
trum de Ledesma, improbabilem meritò cenfent  
contraria opinionem Hieronymi Eiamas, tam-  
etsi Chrouser in Reg. S. Francisci c. 7. lect. 21. &  
Marcus Vidal de Ministro Sacram. inquisit. un.  
n. 69. & 75. eam reputent probabilem,

166 Nec tunc solum graviter peccat Sacerdos, dum Eucharistiae Sacramentum indignè conficit, verum etiam, tam ipse, quam Diaconus, dum illud ab alio confectum indignè distribuit. Ita S. Thomas in 4. dist. 5. q. 2. a. 2. Quia Sacramentum, Sacramentorum omnium ianctissimum, quantum in se est pollutum, & indignè tractat, dum illud tangere & dispensare non vicerit in statu, in quo scilicet se Christi hostem, diaboli mancipium, lessaque divina Majestatis reum; longè proinde magis indignum contrectare Christum, & proximè ministrare in mensa ipsius, quam reus laicæ reg. & majestatis, qui se Regis hostem constituit, & capitalibus hostibus Regis mancipavit, indignus sit Regem contrectare, & in mensa Regis proximè ministrare. Unde mirum est nonnullos Noviores talem non damnare nisi de peccato veniali.

167 Centeo etiam cum Navarro, Sylvestro, Angelo, Merbesio, Boudario, Farvacio, Diaconum cum conscientia peccati mortalis exequenter quod tu ordinis est in sacrificio Missæ, reum esse peccati mortalis, tametq; plieque Recententes contradicunt. Tum quia id placet significat S. Thomas in 4. dist. 24. his verbis: *Quiaquid homo, quod sibi competit ex ordine, facit amagni, quod iustum est in iustis exequitur, ac propriea mortaliter peccat.* Tum quia etiam Gregorius IX. vehementer idipsum indicat supra n. 161. Tum denique quia ministerium Diaconi, assistens Sacerdoti in faciendo Missæ sacrificio, est functio sacra, Sacerdoti proxima, & in persona Christi exercita, tanti momenti semper habita in Ecclesia, ut ad illam Apostoli in Actis c. 6. eligi non voluerint, nisi viros plenos Spiritus sancto & sapientia, & Augustinus epif. 148. nibil esse in hac vita laboriosus, periculosis, difficultius, Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio. Item nihil eo apud Deum miserius; Et damnabilis, si perfundatur agitur. Tanti ignar momenti functione tam sancta, sancte peragenda est, nec persona Christi nisi sancte exhibenda, in cuius persona Diaconus in Missa Evangelium cantat. Cumque obligatio ita proportionata sit sanctitati gravitatis illius functionis, igitur est obligatio gravis. Quod & gravis ultioris paradigmate Deus declarat: videtur. Cum enim impudicus Diaconus omnem de nocte laciviam cum farto exercusset, die autem infante officium Diaconale solemniter obret; aranea & laqueari fese ter demittens, tertia vice illum pupugit, atque enecavit, prout ex speculo exemplorum dist. 9. exemplo 110. refert Cardinalis de Lugo disp. 8. de Sacram. in genere.

168 Ob consimilem rationem Episcopus graviter prohibetur ad sacras functiones Episcopales, benedictionem Chrismatis, consecrationis Altarium, & similes, utpote permagni momenti in Ecclesia, non accedere nisi sancte. Ita Cardinalis de Lugo loco citato n. 156. loquens de Episcopali benedictione Chrismatis, olicet in firmorum. De functione Subdiaconi, utpote sacra, & magni etiam momenti, idem centet Navarrus, & alii proxime relati, tametq; id minus certum sit, quam de functione Diaconi.

169 Similiter Concionator, qui ex officio praetorianus, vel ex commissione praetorianam habentis praedictum verbum Dei, graviter peccat, verbum Dei praedicando cum conscientia gravis sceleris. Quia verbo Dei, & Spiritu sancto per ipsum loquenti, gravem irreverentiam facit, de qua graviter conqueritur Spiritus sanctus Psal. 49. *Pecatori autem dixit Deus... quare tu enarras iustitias meas,* Et assumis testamentum meum per os tuum.... arguam te, & blasphemam contra faciem tuam. Sicut & Apostolus Rom. 2. *Qui alium doceas, te ipsum non doceas; qui praedicas non furandum, furaris; qui dicis non macchandum, maccharis; qui abominaris*

*idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriari, per prævaricationem legis Deum inbororas.* Prædicas penitentiam imponens, humilitatem superbus, castitatem impudicus, virtutem vitiosus, criminque in alis reprehendit & judicas, quæ ipse met committis. In quo autem judicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim agis que judicas. Ea quidem reprehendis & judicas, ut speciale organum Spiritus sancti, qui, teste Christo, per Prædicatorem Evangelii loquitur: *non enim vos esis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Est autem gravis irreverentia in Spiritum sanctum, fungi officio specialis organi & præconis ipsius, in eo statu, in quo planè indigens es, per quem loquatur Spiritus sanctus. Ita S. Thomas in 4. dist. 19. q. 1. a. 2. in solutio- ne q. 2. ad 4. Cajetanus p. q. 64. a. 6. in respons. ad 1. Navarrus in Euchiridio. Joannes Wiggers ad q. 64. S. Thomas a. 6. Franciscus Farvacius de Sacram. in gen. c. 6. q. 7. §. 3. Jacobus Boudartius Manual. Theol. to. 3. tr. 1. de Sacram. in genere q. 4. q. 6. Merbesius Summ. Christ. p. 3. q. 15. resol. 4. Faverque vheimer Augustinus l. 3. contra Petil. c. 56. ubi eandem conscientię munditatem in annuntiante verbum Dei requirit, atque in Sacramenta ministrante.

Sed quid de excente, malo in statu, functione 170 minorum ordinum, Acolyti, Lectoris, Officiarii? Respondeo cum Doctribus ferè omnibus non videri graviter peccare: cum functiones istæ ab Ecclesia non videantur haberit sacra (ut patet ex eo quod passim exercentur à Laicis mercede conductis, & Religiosis non tonsuratis, nec minoribus ordinibus initiatis) & minorum ordinum illorum officia respectu faci ministerii celescantur imperfecta, ut observant Toletus, Sylvius, &c.

Specialis tamen difficultas est de functione 171 Exorcista: quia gravis irreverentia videtur, velle in nomine Christi effugare diabolum, cuius sponte manus captiui & mancipium; item in eodem nomine velle imperare illi, cuius imperio & tyrannide voluntarie te subdis. Cum prius ejicere debetas ex tuo corde, quem ejicere vis ex alieno corpore, juxta illud Pontificis Romani in ordinatione Exorcista: *Ne illis succumbatis, quos ab aliis vestro ministerio effugatis.* . . . Tunc enim recte in aliis demonibus imperabitis, cum prius in vobis eorum maiestatem nequitam superaveritis.

An peccat mortaliter Sacerdos in statu peccati mortaliter confessiones audiens? Negat Cardinalis de Lugo ubi supra n. 159 & 160. Jacobus Marchantius in resol. pastor. tr. 1. c. 4. n. 3. Gobat de Sacram. in genere tr. 1. n. 55. modo contritione elicit ante absolutionem. Sed conformiter ad præmissa affirmandum videtur: et quod Sacerdos non solum absolvendo, verum etiam confessiones sacramentales audiendo, Christi personam sustineat, functionemque sacram permagni in Ecclesia momenti exerceat.

## C A P U T XVII.

*Minister sibi conscientia peccati mortalis, tenetur sacramentaliter confiteri, prinsquam Sacramentum quendcumque administraret, si Confessari copia non defit, Et necessitas statim succurrendi proximo extremo periclitanti non obstat.*

I Ta sentio cum Catechismo Romano, Syno- 173 disque Cameracensi, Atrebateni, & Irenensi, n. 178 referendis. Molano tr. 1. de penitentia c. 9. Adriano in 4. de confess. con. 8. Jacobo Bajo lib. institut. c. 29. Farvacio ubi supra q. 6. Autore conferentiarum ecclef. Diocesis Lexoviensis p. 3. conf. 3. q. 2. sub finem, Francisco Geneto Theol. Moral.

# Amor ad Deum per Sacraenta perducens.

25

Moral. to. 3. c. 6. Boudartio ubi suprà q. 7.

E ratio est : quia sicut reverentia Sacramento debita prohibet illud administrare indignè, ut confiat ex dictis cap. precedentibus : sic prohibet Minister expoñere se certo, vel etiam valde probabili periculo illud administrandi indignè. Sed quodcumque Minister, conscient peccati mortali, illud non constitetur, habens tempus confitendi, copiamque Confessarii, expoñit se certo, vel latenter valde probabili periculo illud administrandi indignè. Quicumque enim Minister, sciens se reum peccati mortalis, neglecto certo sua justificationis remedio, contentus est valde incerto, expoñit se certo, vel valde probabili periculo Sacramentum administrandi in illo reatu, arguado in statu indigno. Cum ab illo statu indignatio liberari nequeat, nisi vel beneficio perfectæ contritionis, vel beneficio sacramentalis absolutionis. Si ergo neglecto beneficio sacramentalis absolutio nis, contentus sit beneficio contritionis, neglecto certo sua justificationis remedio, contentus est valde incerto. Quandoquidem remedio contritionis justificari nequeat, nisi contrito sua in perfecta. Atque perfecta contrito adeo incerta est, ardua, difficultas, & rara, ut pauci admodum habeant illam. Ut enim hoc concedamus, contritione peccata deteri (ai) Catechismus Romanus p. 2. c. 5. q. 32. I quis ignorat illam adeo vehementer, acrem, incensum esse oportere, in doloris acerbitas cum soleram magnitudine aquarum conseruare possit? At quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenient, &c. Valentia quoque disp. 7. q. 8. de contrit fatur contritionem perfectam difficillimè haberi. Herinx etiam tr. de Sacram. disp. 3. q. 9. n. 9. testatur, quod contrito perfecta sit valde ardua, & difficultas, & plerumque satis incerta. Joannes Roffensis in reposit. ad art. 16. Lutheri : Nemo (ai) de sua contritione certus esse potest, quod ea sit omnino sufficiens. Thomas Morus in libello de Sacram. aduersus nacentem Lutheri heresim : Nemo mortalium novit quantum contritionis exigat peccatum mortale. Et ante omnes istos Angelicus Doctor 3. p. 80. a. 4. ad 5. Homo per certitudinem scire non potest, utrum sit vera contritus. Sicut ergo administrans Sacramentum in materia vel forma incerta, reliqua certa, cuius habet copiam, facile exponit Sacramentum periculo nullitatis; sic administrans Sacramentum cum remedio sua indignatus incerto, reliquo certo, cuius habet copiam, facile exponit se periculo indignè administrationis. Nec tunc excusat per hoc quod illud administraret probabiliter dignè; magis quam in causa proxime dicto excusat per hoc quod illud administraret probabiliter validè. Cum probabilitas illa non magis abstergat periculum administrationis indignæ; quam probabilitas illa abstergat periculum administrationis invalidæ. Sicut enim materia vel forma revera invalida, nequit fieri valida per probabilitatem valoris ipsius; sic contrito revera insufficiens ad justificandum & dignificandum Minister, nequit fieri sufficiens per probabilitatem sufficientem ipsius; sed ad hoc necesse est ut habeatur contrito revera talis astantia, qualiter & quantum Deus requirit ad justificationem peccatorum. Et hinc argumentum multipliciter inducatur & confirmatur.

174 1°. quia sacrificè se exponit periculo administrationis invalidæ, qui habens ad manum materiali vel formam certam, sive certi valoris, et neglecta, adhibet solum probabilem, incertam, & minus tutam. Similiter ergo sacrificè exponit se periculo administrationis indignæ, qui habens ad manum certam viam administrandi dignè, et negligè, exigit solum probabilem, incertam, & minus tutam. Hoc autem facit, qui conscient peccati mortali, negligit viam confessionis, & eli-

git viam solius contritionis.

2°. sacrificè Sacramentum administrat, qui 175 illud administrat incertus de valore, cum administrare possit cum morali certitudine de valore. Similiter ergo qui illud administrat incertus de sua dignitate, seu statu gratiae, cum administrare posset cum morali de ea certitudine. Neque enim Sacramentum sanctè administrat, qui sciens & volens absque necessitate administrat illud, incertus an non sit inimicus Dei, membrumque diaboli.

3°. tametsi ipsam contritionem subinde contingat esse charitatem perfectam, hominemque Deo reconciliare, prouisque Penitentia Sacramentum actu suscipiatur; nihilominus Concilium Tridentinum fess. 14. c. 4. declarat, reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, non esse adscribendam, voto utique serio, & quantum est ex se efficaci suscipiendo illud, cum primùm commendare fieri poterit. Sed non habet ejusmodi votum, qui Penitentia Sacramentum suscipere negligit, cum posset ante Sacramenti administrationem commendè illud suscipere. Nec sufficit, quod habeat votum suscipiendo illud in Paschate. Alias posset subinde per annum differre, & interim quamplurimos quotidie baptizare, abiolvere, communicare, ungere, &c. Quod videtur nimis laxum. Quàd omni fronte audet toties alios reconciliare incertus de sua reconciliatione? Quàd fronte audet toties, & tamdiu Christi personam sustinere, incertus an non sit Christi hostis? &c. Quàd fronte audet toties ad functiones sacraarum omnium sacratissimas toties accedere, incertus an non accedat indignè?

4°. ne Eucharistie Sacramentum indignè sumatur, sive ad evitandum indigna sumptionis periculum, Sacerdos sibi conscient peccati mortali, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione prohibetur celebrare, & Laicis comunicare, ut confiat ex Tridentino fess. 13. cap. 7. & can. 11. modo (inquit) non deß illi copia Confessoris. Quid si necessitate urgente Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur, ait Concilium ibidem, idque non confundendo, sed precipiendo, prout Alexander VII. declaravit 18. Martii 1666. dammando contrariam propositionem 38. ex 45. Et ita quidem ut illa particula quamprimum intelligatur ut idem sit quod prima opportunitate; non autem eum Sacerdos suo tempore confitebitur, prout idem declaravit propos. 39. Eadem igitur obligatio est pro alijs Sacramentis. Tametsi enim tanto diligenter eaveri debeat accessus indignus ad hoc Sacramentum, quanto major est sanctitas ipsius præ reliquis; equidem ad reliqua etiam Sacraenta administranda accedere non licet nisi sanctè, ut ibidem dicitur; nec proinde ad ea accedere licet sine dispositiōnibus, quas Tridentinum necessarias censer ad vitandum morale periculum indigni accessus. Cùm igitur Tridentinum censuerit accedere cum isto periculo qui accedit non præmissa sacramentali confessione, quantumcumque se contritum existimet, argumentum n. 173. pro assertione nostra confectum iudicio suo confirmavit. Dumque, ad vitandum istud periculum, definitivit necessariam esse confessionem, accedere volenti ad Eucharistie Sacramentum, si conscientiam suam mortali criminis gravatam sentiret, quantumcumque se contritum existimat: Theologis argumentum suffuditavit, inferendi, ad idem periculum evitandum, necessariam pariter esse confessionem, accedere volenti ad Sacramentum quodcumque administrandum, si conscientiam suam mortali criminis pariter gravatam sentiret, quantumcumque se contritum existimat. Cùm

D

sciens & volens, absque necessitate non magis exponere se possit morali periculo Sacra menta indignè ministrandi, quām Eucharistiam indignè suscipiendi. Quid enim Tridentina Synodus ad evitandum morale indigni accessū periculum, confessionem ad sanctissimum Eucharistia Sacramentum accidentibus necessariam censuerit, ipsa est Synodus aperte declaravit tam capite illo 7. (ubi, pro motivo sue quoad hoc definitionis, allegat illa plena formidinis verba apud Apo lolum, qui manducat, & bibit, indignè, &c.) quām can. 11. ubi exprefse declarat, ne tantum Sacramentum indignè, atque ideo in mortem & condemnationem sumatur, statutus & declarat. S. Synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existimat. Quod idem Tridentinum censuit, quia, ut n. 176. dixi, contritus ad peccatoris justificationem nequit esse sufficiens, dum in quem conscientia peccati mortalis gravat, habens commoditatem confitendi, eam negligit: cum ad hoc ut sufficiat, include re debeat sincerum efficaciter votum confitendi quamprimum, atque adeo non negligendi confessionem, quamprimum se illius commoditas obtulerit, (ad quod significandum, Sacerdotem urgente necessitate absque previa confessione celebantem declaravit debere quamprimum confiteri.) Perspicuum vero est non habere sincerum efficaciter votum confitendi quamprimum, qui non confitetur quamprimum, dum commodè potest, sive qui negligit confessionem, cuius ha beat coimmoditatem.

<sup>178</sup> Merito proinde Catechismus Romanus p. 2. c. 5. q. 39. sic ait: *Si quid salutis nostra ratio posulet consideremus, profecto quies vel mortis periculum imminent, vel aliquam rem tractare aggre dimur, cuius tractatio homini peccatis contaminatio non conveniat, veluti cum Sacra menta admini stramus, aut percipimus, toties confessio prae termittenda non est. Quod etiam traditur in Synodo II. Cameracensi c. 7. in Synodo Atrebateni tis de peccat. & remiss. in Synodo Irenensi tit. 11. ut refert Sylvius hic q. 64. a. 6. Et his conformiter S. Carolus Borromaeus in actis Ecclesiae Mediolanensis p. 4. Sacerdos ad Sacramentum admini strandum vocatus, primū sollicitè & intimè recognoscere debet, an alicuius peccatis mortalis..... sius conscius sit. Quod si reum se ipse novit, prius sacramentali confessione se expiare studebit, con tritionem certè habere quam diligissima curet, si scilicet copiam non habeat Confessoris.*

## CAPUT XVIII.

*Peccatori occulto, publicè petenti, Minister negare non debet Sacramentum. Sed illud negare debet peccatori occulto, occulè petenti, sicut & peccatori publico, sive occulte, sive publicè petat. Nec metus mortis excusat administrationem scienter factam indigne; uti nec simulatum Sacra mentum administracionem.*

<sup>179</sup> *P*eccatori occulto, publicè petenti, non esse negandum Sacramentum, Christianæ Religionis lex est, in Christi exemplo, perpetuoque Ecclesiae usu, & traditione fundata: cum enim Christus sciret indignantem Judæ, ipsi nihilominus publicè, sicut alius, divinissimum Eucharistie Sacramentum præbuit, nec ipsum velut canem

repulit, ne ipsum publicè diffamareret. Suo proinde exemplo docuit, publicè non esse repellendos, ut canes, nisi canes, seu peccatores publicos. Quod & traditur cap. si Sacerdos de offic. Judic. ordin. cap. si tantum, & cap. placuit 6. q. 2.

Peccatori tamen occulto, occulè petenti, Sacramentum ideo negari debet, qui scriptum est, fausta non esse porrindenda canibus, nec marginas spargendas ante porcos.

Ob quam etiam rationem peccatoribus publicis, seu occultis, seu publicè petentibus, negandum est Sacramentum, nisi sufficientia dederint signa poenitentie, caue publica, si publicè petant. Cum id neccelarium sit ad removendum scandalum. Videri potest cap. pro dilectione de Consecr. dist. 2. Cyprianus epistolæ 10. 11. & 12. Chrysostomus homil. 83. in Matth. Cum quibus aliis Patres pauci omnes assertione nostram tradunt, Sacramentique Ministerium admonent, cum Apostolo 1. Cor. 4. *Hic iam queritur inter dis persatores, ut fideli quis inventatur.*

Chrysolomi verba digna sunt, quæ hic exscri bantur: *Ad vos (inquit loco citato) sermonem convertere neccelarium est, ut multo cum studio bec doma distribuatis. Non parva vobis imminet ultio, si quemquam, ullius culpe consci, bujus mensa (id est de quoquaque alio Sacramento) participem esse facias. Sanguis ejus de manibus vestris exquiretur. Sive quis dux militia sit, sive praefectus, sive princeps diadematè coronatus, indignè autem accedit, prohibe. Majorem illo potestate habes. Propterea vos Deus hoc insigivit honore, ut talia dicernatis. Hec vestra dignitas est, hac securitas, bac omni corona, &c.*

Tentur tamen Sacerdos præbere Sacramen tum peccatori occulto, seu publicè, seu occultè petenti, cuius indignantem ex sola novit confessione sacramentali (tametu Leander à SS. Sacramento de poenitentia disp. 10. q. 71. aliisque apud ipsum exsiftim ad id non teneri, si petat occulte.) Si enim neget, peccatori extra confessionem exprobaret peccatum ex sola confessione notum. Quod si foret licitum, odiosum reddetur Poenitentia Sacramentum. Ita Sylvester Navarrus, Bannuz, Cardinalis de Lugo, & pa sim alii.

Extra hunc casum, tam distictè prohibemur conferre Sacramentum peccatori occulto, occulè petenti, sicut & publico, publicè petenti, ut ob nullum proprium interest, licet contrafarcire, & ne quidem metus mortis, damni, aut infamie gravissimæ excusat administrationem indigne factam. Quia ubi agitur de gloria Dei, deque reverentia debita sanctitatì mysteriorum Religionis nostræ, timenda non est amissio honoris nostri, nec bonorum, nec vita, ut constat ex eo quod Sacerdos gladio distictè compulsus ad Eucharistiam projiciendam porcis, vel in cloacam, tenet vitam amittere potius quām id facere: impius vero coram Deo abominabilis est quolibet porco, vel cloacâ. Si ergo ad vitandam mortem non licet S. Eucharistiam tradere porcis, nec in cloacam projicere; nec licet eam porrige impisi, tametu contrâ sentiant Suarez disp. 67. in fine, Bonacina hic disp. 1. q. 6. puncto 4. Gobat tr. 1. de Sacram. in genere n. 272. & Dicastillo a pud ipsum.